A estimativa de preços preliminar apresentada visa à análise da viabilidade orçamentária e financeira da
contratação.

O valor estimado da contratação foi obtido por meio de pesquisa realizada junto a fornecedores, resultando
em um custo total estimado de R$ 37.116,67 (trinta e sete mil cento e dezesseis reais e sessenta e sete
centavos), considerando a média do item identificado na pesquisa prévia.

TOLDOS ARTICULADO ELÉTRICO COM ES-TRUTURA DE ALUMINIO PARA SER
INSTALA-DO NO ÔNIBUS.

EMPRESA 01: METALURGICA H CRUZ LTDA - EPP R$ 30.000,00

EMPRESA 02:

[...]

Poderá ser admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo do fornecimento, a
apresentação de diferentes atestados de itens fornecidos.

11.       DA ESTIMATIVA DE VALOR DA CONTRATAÇÃO

11.1.      O valor estimado da contratação é de R$ 37.116,67 (trinta e sete mil cento e dezesseis reais e
sessenta e sete centavos), conforme apurado no “item 6” do Estudo Técnico Preliminar.

11.2.     A pesquisa final de preços mercadológica será realizada pelo Setor de Compras, com vistas ao
ajuste do preço, que serão disponibilizados para efeito de divulgação em Edital como critério de julgamento

[...]

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras; [...]
Decreto nº 12.343/2024.
Art. 1º Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, na forma do Anexo. [...]
Art. 75, caput, inciso II - R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e
vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
Art. 75, lei 14.133/2021 - § 1º Para fins de aferição dos valores que
atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo,
deverão ser observados:
I - o somatório do que for despendido no exercício financeiro pela

[...]

(cinquenta mil reais) seria possível o seu enquadramento e contratação por dispensa em razão
do baixo valor. Ato contínuo, houve a expedição do Decreto Federal nº 12.343, de 30 de
dezembro de 2024, em que houve a atualização desses valores limites, com vigência a partir de
01/01/2025 para o exercício de 2025, para R$62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte
e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Ressalta-se que o §1º do art. 75 da Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/21) estabelece a forma a
ser realizada a aferição dos valores que atendam os limites que dispõem os incisos I e II do art.
75 da mesma Lei.

[...]

0030814, que ante o valor apurado verifica-se a
possibilidade da contratação direta da pessoa jurídica ALCANTARA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ nº.31.490.741/0001-21, que apresentou a proposta de
menor monta para o grupo único , sendo o valor de R$ 29.200,00 (vinte e nove mil e
duzentos reais), nos termos da pesquisa de preços e mapa de apuração de valores atualizado
realizados em ID: 0028388; 0028459; 0028558; 0028559.

Outrossim, ressalta-se que a pessoa jurídica citada preenche os requisitos de habilitação
(regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária), nos termos da manifestação do setor de

[...]

Parecer da Assessoria Jurídica - 0031904

com o PPA 2024 – 2027, Lei n° 11.955, de 16 de novembro de 2023, conforme demonstrado pela Diretoria
de Planejamento e Orçamento ao ID 0028893, bem como determino que seja realizado o empenhamento da
despesa, no valor de R$ 29.200,00 (vinte e nove mil e duzentos reais), conforme solicitado, referente ao
orçamento apresentado pela pessoa jurídica ALCANTARA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA , inscrita
no CNPJ de n°31.490.741/0001-21.

Diante do exposto, VALIDO a configuração da hipótese de dispensa de licitação, na forma do art.

[...]

legais, torna pública contratação de empresa para 
aquisição de material elétrico para instalação de 
quadro de energia, com base no art. 75, inciso II 
da Lei 14.133/21. CONTRATADA:  ELETRO AGORA 
COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA. Valor 
total: R$ 945,49 (novecentos e quarenta e cinco 
reais e quarenta e nove centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 06.901.03.092.0065.2357, Nat. 
da despesa 3.3.90.30.26.

Vitória, 01 de outubro de 2025
LEONARDO GROBBERIO PINHEIRO
2º Subdefensor Público-Geral - DPEES

Protocolo 1644143

DISPENSA DE LICITAÇÃO